únicas de custeio da Atenção Primária à Saúde e da Atenção Especializada à Saúde;

4. O Ofício n° 440 da Secretaria Municipal de Saúde de Monsenhor Tabosa, datado de 14 de outubro de
2025, que encaminha Proposta de Recurso de Programa no valor total de R$ 1.000.027,00 (um milhão,
vinte e sete reais) destinado ao fortalecimento do custeio das ações e serviços da Atenção Especializada,
PMAE Componente Cirurgia - (PNRF/Mutirão) e Rede Alyne;

5. Os pareceres da Superintendência da Região de Saúde Norte (SRNOR), Secretaria Executiva de Atenção

[...]

SUITE NUP N° 24001.090959/2025-43, que se pronuncia favorável à Proposta de Recurso Programa
referida no item acima; resolve:

Art. 1º. Aprovar por Ad Referendum o incremento financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC)
através da Proposta cadastrada no FNS Nº 63000712399202500 de Recurso de Programa no valor
total de R$ 1.000.027,00 (um milhão, vinte e sete reais) destinado ao fortalecimento do custeio das
ações e serviços da Atenção Especializada, PMAE Componente Cirurgia - (PNRF/Mutirão),
localizado no município de Monsenhor Tabosa.

Município N° da Proposta FNS CNES Estabelecimento Valor Total da
Proposta (R$)